CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

			PROJETO DE LEI Nº053/9 , DE 1996

DÁ DENOMINAÇÃO À RUA “4”, LOCALIZADA NO JARDIM EMBAIXADOR DE “RUA VICTÓRIA PINTO”.

	A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

	Artigo 1º - A Rua 04, localizada no Jardim Embaixador, passa a denominar-se “Rua Victoria Pinto”;

	Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação , revogando-se as disposições em contrario;

	Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli”, aos 26 de agosto de 1996.

Vereador Ademar de Barros

Justificativa:

A ilustre e pranteada extinta Dona Victoria Pinto, faleceu aos 25 de junho proximo passado, deixando triste todos aqueles que tiveram a oportunidade de conhece-la e acompanhar o trabalho que desenvolveu em favor dos mais carentes, agindo como esposa de um grande empresário que foi o  Sr. Antônio Pinto, um dos fundadores do parque industrial do ramo de metalurgia  de nossa cidade. Agindo assim como uma verdadeira dama , nao só na assistência  que dava aos funcionários operários, da então Industria de Cofres e Moveis de Aço Marte Ltda.,  bem como por ocasião da fusão com a Industria Wunder , transformando-se na então primeira industria nacional de moveis de aço Marte Metalúrgica Mogi Mirim S/A.

Destacamos dentre o seu trabalho  a sua ajuda voluntária juntamente com abnegadas damas de nossa sociedade, na construção do atual prédio da Santa Casa de Misericórdia de Mogi Mirim, trabalhou também e ajudou na construção do anexo da Igreja da Paroquia São Benedito, que como católica praticante nunca deixou de participar das obras paroquiais como devota do glorioso São Benedito.

Foi também uma das batalhadoras  na ajuda dos velhinhos do Instituto Coronel. João Leite e Asilo São Vicente, que juntamente com abnegadas damas da nossa sociedade, deu tudo de si para minorar o sofrimento de dezenas e  centenas de anciões que passaram por aquela instituição especializada no atendimento à velhice .

Destacamos ainda , e fomos testemunha do seu trabalho diuturno, angariando através de campanhas , roupas , alimentos, remédios, para ajuda às entidades assistências , juntamente com seu esposo, colocando  muitas vezes recursos de sua própria empresa para atender aos necessitados.

Dona Victoria Pinto nasceu no dia 10 de fevereiro de 1910, na cidade paulista de Jundiai e, em outubro de 1945, juntamente com seu esposo, conjuntamente com seus cunhados João Pinto e Manoel Pinto, iniciaram o pioneirismo na fabricação de cofres e moveis de aço em nossa cidade.

Destacamos ainda que a ilustre e pranteada extinta que ora pretendemos homenagear foi doadora voluntária de sangue no Hospital da Santa Casa por mais de 20 anos.

Era viuva do prestante cidadão Sr. Antônio Pinto , deixando os filhos Neide Pinto Dante, Luiz Antônio Pinto e Maria Cecília Pinto, queremos ainda destacar que o Sr. Luiz Antônio Pinto exerceu a vereança nesta Casa por duas legislaturas, galgando a Presidência da Câmara Municipal no período de 1973 a 1975.

Nada mais justo que os ilustres e nobres pares, representantes de nossa comunidade nesta Casa, aprovem este projeto de lei, perpetuando assim esta homenagem àquela que participou ativamente como mogimiriana de adoção e coração , em todas as obras em favor de nossa querida terra.

DESPACHO:

		SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

		PROJETO DE LEI   N°            , DE 1996

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM APROVA: